预计不超过2,000,000.00万元。募集资金将用于“收购武汉京东方光电24.06%的股权”、“对重庆京东方显示增资并建设京东方

重庆第6代AMOLED（柔性）生产线项目”、“对云南创视界光电增资并建设12英寸硅基OLED项目”、“对成都京东方医院增

资并建设成都京东方医院项目”、“偿还福州城投集团贷款”以及补充流动资金。公司于2021年6月22日披露《关于非公开发行

京东方科技集团股份有限公司 2021 年半年度报告全文

40

A股股票申请获得中国证监会发审委审核通过的公告》（公告编号：2021-053），2021年6月21日，中国证券监督管理委员

会发行审核委员会对京东方科技集团股份有限公司非公开发行A股股票的申请进行了审核。根据会议审核结果，公司本次非

公开发行A股股票的申请获得审核通过。公司2021年7月8日披露《关于非公开发行A股股票申请获得中国证监会核准的公告》

（公告编号：2021-054），公司于2021年7月7日，收到中国证券监督管理委员会出具的《关于核准京东方科技集团股份有限

公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2021]2277号）。公司2021年8月19日披露了《京东方科技集团股份有限公司非公

开发行A股股票之发行情况报告书暨上市公告书摘要》（公告编号2021-058）等相关公告，公司本次非公开发行新增股份

3,650,377,019股，于2021年8月20日在深圳证券交易所上市。

4、本公司于2021年5月28日披露了《2020年度权益分派实施公告》（公告编号：2021-049），公司2020年度权益分派方案已

获2021年5月18日召开的2020年度股东大会审议通过，公司2020年度以扣除公司通过回购专户持有本公司股份的总股本

34,770,212,630股为基数，向全体股东以每10股派1.00元人民币的方式进行利润分配（其中，B股利润分配以本公司股东大会

决议日后第一个工作日中国人民银行公布的人民币兑换港币的中间价折算成港币支付），不送红股、不以公积金转增股本。

重要事项概述 披露日期 临时报告披露网站查询索引

《关于拟收购子公司武汉京东方光电科技有限公司部分股权的公告》 2021年1月16日 巨潮资讯网

《关于受让绵阳京东方光电科技有限公司部分股权的公告》 2021年1月27日 巨潮资讯网

《关于武汉京东方光电科技有限公司投资高世代薄膜晶体管液晶显示器件

（TFT-LCD）生产线扩产项目的公告》

2021年3月23日 巨潮资讯网

十四、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

京东方科技集团股份有限公司 2021 年半年度报告全文

41

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

项目
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 325,345,611 0.93% 0 0 0 -493,400 -493,400 324,852,211 0.93%

 1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 3、其他内资持股 297,364,411 0.85% 0 0 0 -493,400 -493,400 296,871,011 0.85%

  其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境内自然人持股 297,364,411 0.85% 0 0 0 -493,400 -493,400 296,871,011 0.85%

 4、外资持股 27,981,200 0.08% 0 0 0 0 0 27,981,200 0.08%

  其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 27,981,200 0.08% 0 0 0 0 0 27,981,200 0.08%

二、无限售条件股份 34,473,053,152 99.07% 0 0 0 493,400 493,400 34,473,546,552 99.07%

 1、人民币普通股 33,536,939,664 96.37% 0 0 0 493,400 493,400 33,537,433,064 96.38%

 2、境内上市的外资股 936,113,488 2.69% 0 0 0 0 0 936,113,488 2.69%

 3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

京东方科技集团股份有限公司 2021 年半年度报告全文

42

三、股份总数 34,798,398,763 100.00% 0 0 0 0 0 34,798,398,763 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

根据《深圳证券交易所上市公司规范运作指引》，公司董事、监事和高级管理人员可转让股份法定额度于年初重新计算，导致高管持有股份中有493,400股由有限售条件变为无限

售条件。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

项目 2020年1-12月
2021年1-6月

基本每股收益（元/股） 0.13 0.36

稀释每股收益（元/股） 0.13 0.36

项目 2020年12月31日
2021年6月30日

归属于公司普通股股东的每股净资产 2.56 2.81

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

京东方科技集团股份有限公司 2021 年半年度报告全文

43

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

京东方科技集团股份有限公司 2021 年半年度报告全文

44

单位：股

股东名称 期初限售股数 本期解除限售股数 本期增加限售股数 期末限售股数 限售原因 解除限售日期

高管锁定股 3,531,811 493,400 0 3,038,411 可转让股份法定额度调整 2021 年 1 月 4 日

合计 3,531,811 493,400 0 3,038,411 -- --

二、证券发行与上市情况

√ 适用 □ 不适用

股票及其衍生证券名称 发行日期 发行价格（或利率） 发行数量 上市日期 获准上市交易数量 交易终止日期 披露索引 披露日期

股票类

非公开发行 A 股股票 2021 年 8 月 12 日 5.57 元 3,650,377,019 2021 年 8 月 20 日 3,650,377,019 - 巨潮资讯网 2021 年 8 月 19 日

可转换公司债券、分离交易的可转换公司债券、公司债类

无

其他衍生证券类

无

报告期内证券发行情况的说明：无

三、公司股东数量及持股情况

报告期末普通股股东总数 1,448,425 户（其中 A 股股东 1,410,821 户，B 股股东 37,604 户）

持股 5%以上的普通股股东或前 10 名普通股股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例
报告期末持有的普通

股数量

报告期内增减变

动情况

持有有限售条件

的普通股数量

持有无限售条件的普

通股数量

质押、标记或冻结情况

股份状态 数量

北京国有资本经营管理中心 国有法人 11.68% 4,063,333,333 - 0 4,063,333,333 无 0

香港中央结算有限公司 境外法人 5.96% 2,072,957,741 25,942,122 0 2,072,957,741 无 0

京东方科技集团股份有限公司 2021 年半年度报告全文

45

北京京东方投资发展有限公司 国有法人 2.36% 822,092,180 - 0 822,092,180 无 0

合肥建翔投资有限公司 国有法人 1.91% 666,195,772 -64,689,645 0 666,195,772 无 0

中国建设银行股份有限公司－广发科技

先锋混合型证券投资基金
其他 0.94% 327,197,639 -52,659,138 0 327,197,639 无 0

重庆渝资光电产业投资有限公司 国有法人 0.94% 326,229,746 -343,726,489 0 326,229,746 无 0

北京亦庄投资控股有限公司 国有法人 0.81% 281,295,832 -83,411,066 0 281,295,832 无 0

北京电子控股有限责任公司 国有法人 0.79% 273,735,583 - 0 273,735,583 无 0

中央汇金资产管理有限责任公司 国有法人 0.71% 248,305,300 - 0 248,305,300 无 0

挪威中央银行－自有资金 境外法人 0.71% 247,828,253 205,955,853 0 247,828,253 无 0

战略投资者或一般法人因配售新股成为

前 10 名普通股股东的情况（如有）
无

上述股东关联关系或一致行动的说明

1、北京国有资本经营管理中心持有北京电子控股有限责任公司 100%的股权。

2、北京电子控股有限责任公司持有北京京东方投资发展有限公司 66.25%的股份，是其控股股东。

3、在京东方 2014 年非公开发行完成后，合肥建翔投资有限公司、重庆渝资光电产业投资有限公司分别通过《表决权行使协议》约定其

所持公司全部股份在行使股东表决权时与北京京东方投资发展有限公司保持一致。

4、在公司 2014 年非公开发行完成后，北京国有资本经营管理中心通过《股份管理协议》将其直接持有的 70%股份交由北京电子控股有

限责任公司管理，北京电子控股有限责任公司取得该部分股份附带的除处分权及收益权以外的股东权利；北京国有资本经营管理中心将

其直接持有的其余 30%股份的表决权通过《表决权行使协议》约定在行使股东表决权时与北京电子控股有限责任公司保持一致。

5、除上述股东关系之外，公司未知前十名股东之间是否存在关联关系或一致行动。

上述股东涉及委托/受托表决权、放弃表决

权情况的说明

1、在京东方 2014 年非公开发行完成后，合肥建翔投资有限公司、重庆渝资光电产业投资有限公司分别通过《表决权行使协议》约定其

所持公司全部股份在行使股东表决权时与北京京东方投资发展有限公司保持一致。

[…]

自身的现金管理工作，包括现金盈余的短期投资和筹措贷款以应付预计现金需求（如果借款额超过某些预设授权上限，便需

获得本公司董事会的批准）。本集团的政策是定期监控短期和长期的流动资金需求，以及是否符合借款协议的规定，以确保

维持充裕的现金储备和可供随时变现的有价证券，同时获得主要金融机构承诺提供足够的备用资金，以满足短期和较长期的

流动资金需求。

（3）利率风险

固定利率和浮动利率的带息金融工具分别使本集团面临公允价值利率风险及现金流量利率风险。本集团根据市场环境来决定

固定利率与浮动利率工具的比例，并通过定期审阅与监察维持适当的固定和浮动利率工具组合。本集团并未以衍生金融工具

对冲利率风险。

于2021年6月30日，在其他变量不变的情况下，假定浮动利率金融工具利率上升/下降100个基点将会导致本集团净利润及股

东权益分别减少/增加人民币52,365万元(2020年：人民币55,744万元)。

对于资产负债表日持有的、使本集团面临现金流量利率风险的浮动利率非衍生工具，上述敏感性分析中的净收益及所有者权

益的影响是上述利率变动对按年度估算的利息费用或收入的影响。上一年度的分析基于同样的假设和方法。

(4)汇率风险

对于不是以记账本位币计价的货币资金、应收账款和应付账款、短期借款等外币资产和负债，如果出现短期的失衡情况，本

集团会在必要时按市场汇率买卖外币，以确保将净风险敞口维持在可接受的水平。

京东方科技集团股份有限公司 2021 年半年度报告全文

186

(a)本集团于6月30日具有重大汇率风险敞口的外币资产负债项目主要以美元计价，美元项目风险敞口总额为净负债敞口

2,151,445,251美元(2020年净负债敞口：2,618,785,628美元)，以资产负债表日即期汇率折算成人民币的金额为人民币

13,898,551,466元(2020年：人民币17,087,314,344元)。外币报表折算差额未包括在内。

(b)假定除汇率以外的其他风险变量不变，本集团于6月30日人民币对美元的汇率变动使人民币升值/贬值5%将导致股东权益

和净利润均增加/减少人民币342,588,632元(2020年：人民币333,959,173元)。

上述敏感性分析是假设资产负债表日汇率发生变动，以变动后的汇率对资产负债表日本集团持有的、面临外汇风险的金融工

具进行重新计量得出的。上述分析不包括外币报表折算差异。上一年度的分析基于同样的假设和方法。

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值

计量

第二层次公允价值

计量

第三层次公允价值

计量
合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

（一）交易性金融资产 0.00 0.00 3,261,079,527.00 3,261,079,527.00

1.以公允价值计量且其变动计入当期损益

的金融资产
0.00 0.00 3,261,079,527.00 3,261,079,527.00

（1）债务工具投资 0.00 0.00 2,654,184,080.00 2,654,184,080.00

（2）权益工具投资 0.00 0.00 606,895,447.00 606,895,447.00

（3）衍生金融资产 0.00 0.00 0.00 0.00

2.指定以公允价值计量且其变动计入当期

损益的金融资产
0.00 0.00 0.00 0.00

（1）债务工具投资 0.00 0.00 0.00 0.00

（2）权益工具投资 0.00 0.00 0.00 0.00

（二）其他债权投资 0.00 0.00 0.00 0.00

（三）其他权益工具投资 190,674,763.00 0.00 352,842,716.00  543,517,479.00

（四）投资性房地产 0.00 0.00 0.00 0.00

1.出租用的土地使用权 0.00 0.00 0.00 0.00

2.出租的建筑物 0.00 0.00 0.00 0.00

3.持有并准备增值后转让的土地使用权 0.00 0.00 0.00 0.00

（五）生物资产 0.00 0.00 0.00 0.00

1.消耗性生物资产 0.00 0.00 0.00 0.00

2.生产性生物资产 0.00 0.00 0.00 0.00

持续以公允价值计量的资产总额 0.00 0.00 0.00 0.00

（六）交易性金融负债 0.00 0.00 0.00 0.00

京东方科技集团股份有限公司 2021 年半年度报告全文

187

其中：发行的交易性债券 0.00 0.00 0.00 0.00

   衍生金融负债 0.00 0.00 0.00 0.00

   其他 0.00 0.00 0.00 0.00

（七）指定为以公允价值计量且变动计入当

期损益的金融负债
0.00 0.00 0.00 0.00

持续以公允价值计量的负债总额 0.00 0.00 0.00 0.00

二、非持续的公允价值计量 -- -- -- --

（一）持有待售资产 0.00 0.00 0.00 0.00

非持续以公允价值计量的资产总额 0.00 0.00 0.00 0.00

非持续以公允价值计量的负债总额 0.00 0.00 0.00 0.00

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

相关资产或负债的不可观察输入值。

5、持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析

无

6、持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政策

无

7、本期内发生的估值技术变更及变更原因

无

8、不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

无

9、其他

无

京东方科技集团股份有限公司 2021 年半年度报告全文

188

十二、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企

业的持股比例

母公司对本企业

的表决权比例

北京电子控股有

限责任公司

北京朝阳区酒仙桥

路 12 号

授权内的国有资产经

营管理等
人民币 3,139,210,000.00 元 0.79% 17.68%

本企业的母公司情况的说明